ПРОТОКОЛ №2
Заседания Экспертной группы по внедрению Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в МО «Гергебильский район»
Дата:19.10.2015г.
Место проведение: Администрация МО «Гергебильский район»
Время проведения:10:00

На заседании присутствуют члены экспертной группы по внедрению Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в МО «Гергебильский район» ( далее-Стандарта):
Шахбанов М. Т. –главный специалист райсобрания.
Курамагомедов М.М. – Руководитель исполкома Гергебильского МО Всероссийской политической партии «Единая Россия»
Ибрагимов М. Г. – Руководитель райотдела госстатистики РОКС.
Дибиров М. Д. – начальник управления социальной защиты населения.
Абдулаев М.О. – председатель СПК «Гергебильский»
Шейхов Х.А.– председатель Гергебильского ТИК.

От администрации МО «Гергебильский район»:

Загиров М.М.- 1зам. главы администрации МО «Гергебильский район»
Омаров Н. М. – заместитель главы администрации МО «Гергебильский район».
Сулейманов А.Д.- управделами администрации МО «Гергебильский район».
Алимирзаев А.М. – начальник отдела экономики и управления муниципальным имуществом администрации  МО «Гергебильский район».
Присутствуют 6 членов экспертной группы из 6.

Повестка дня заседания экспертной группы:
1. Обсуждение пункта Стандарта «Наличие раздела «Инвестиционная политика» в программе социально-экономического развития муниципального образования» (пункт 4 Стандарта);
2. Обсуждение пункта Стандарта «Принятие нормативно-правовых актов, предусматривающих предоставление льгот и преференций по налоговым платежам, зачисляемым в местный бюджет инвесторам, реализующим инвестиционные проекты на территории МО» (пункт 5 Стандарта);
3. Обсуждение пункта Стандарта «Обучение и повышение квалификации сотрудников, ответственных за привлечение инвестиций и работу с инвесторами.»  (пункт 11 Стандарта);

                   По вопросам повестки выступали:
Алимирзаев А.М., Омаров Н.М., Сулейманов А.Д.

                                Итоги голосования и решения принятые по вопросам повестки дня

          Вопрос 1. Обсуждение пункта Стандарта «Наличие раздела «Инвестиционная политика» в программе социально-экономического развития муниципального образования» (пункт 4 Стандарта).
	По данному вопросу выступил Алимирзаев А.М.:
 Разработан проект программы социально-экономического развития МО «Гергебильский район» на 2016-2018 годы. В программу включен раздел «Инвестиционная политика».
             Решение: выполнение требований стандарта признать выполненными полностью.
Итоги голосования:
За- 6
Против-0.
Воздержался -0.
Решение принято большинством голосов.

                        Вопрос 2. 2.	Обсуждение пункта Стандарта «Принятие нормативно-правовых актов, предусматривающих предоставление льгот и преференций по налоговым платежам, зачисляемым в местный бюджет инвесторам, реализующим инвестиционные проекты на территории МО» (пункт 5 Стандарта);
                       По данному вопросу выступил Омаров Н.М.:
При установлении местных налогов представительными органами муниципальных образований определяются в порядке и в пределах, которые предусмотрены Налоговым кодексом РФ, следующие элементы налогооблажения:
- налоговые ставки;
-порядок и сроки уплаты налогов.
Иные элементы налогооблажения по местным налогам и налогоплательщики определяются Налоговым Кодексом РФ.
Установление налоговых льгот, не предусмотренных Налоговым Кодексом РФ, будут считаться выпадающими доходами, которые муниципальное образование должно будет компенсировать.
Также предоставление налоговых льгот, не предусмотренных Налоговым Кодексом РФ, может привести к невыполнению налогового потенциала на 2016 год определенного протоколом согласования налоговых и неналоговых доходов МО «Гергебильский район».
        Решение: выполнение требований стандарта признать выполненными полностью
Итоги голосования:
За- 6
Против-0.
Воздержался -0.
		Решение принято большинством голосов.

		Вопрос  3.  Обсуждение пункта Стандарта «Обучение и повышение квалификации сотрудников, ответственных за привлечение инвестиций и работу с инвесторами.»     (пункт 11 Стандарта);
		По данному вопросу выступил Сулейманов А.Д.:
               За период с января по октябрь 2015 года курсы повышения квалификации прошли 3 сотрудника администрации МО «Гергебильский район».
           Решение: выполнение требований стандарта признать выполненными полностью.
Итоги голосования:
[bookmark: _GoBack]За- 6
Против-0.
Воздержался -0.
		Решение принято большинством голосов.

Руководитель экспертной группы _______________ Шахбанов М.Т.

Члены экспертной группы
                             __________________  Курамагомедов М. М.
                          _________________ Ибрагимов М. Г.
                          ________________ Дибиров М. Д.
                          ________________  Абдулаев М.  О.
                          ________________  Шейхов Х. А.

                         От администрации МО «Гергебильский район»:

                         1зам. главы администрации_______________ Загиров М.М.
                         Заместитель главы администрации _______________ Омаров Н. М.
                          Управделами администрации _______________Сулйманов А.Д.

                         Протокол вел: _______________ Алимирзаев А.М.